

До

Председателя на научно жури,

определено със Заповед № 15-05-259 от 15.02.25г.

на Изпълнителния директор и Прокуриста на
болница „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда

Ваш Протокол №61/ от 26/11/2025г

Приложено представям: Становище

по конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“

по научна специалност „Кардиология“

обявен за нуждите на Клиника по кардиология

обявен в ДВ, бр. 85 от 14.10.2025г

Изготвил: Проф. Д-р Мария Петкова Токмакова, д.м.

Научна специалност: „Кардиология“

Институция: МУ-Пловдив, Първа катедра по Вътрешни болести, секция
„Кардиология“

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: гр. Пловдив, бул. „Пещерско шосе“ № 66, Клиника по
кардиология, 12 ет.

Електронен адрес: m14021971@yahoo.co.uk; MariyaTokmakova@mu-plovdiv.bg;

Телефони: +359 888 305096

СТАНОВИЩЕ

ПО КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“

I. Анализ на кариерния профил на кандидата

Д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова, д.м., е утвърден специалист в областта на инвазивната кардиология, със значителен клиничен и академичен опит. От 11.02.2013 г. до момента работи в „Аджибадем Сити Клиник Токуда болница“, София, Клиника по кардиология, на длъжност инвазивен кардиолог. Предходният ѝ професионален опит включва работа в УМБАЛСМ „Пирогов“ (10.2009–02.2013) и УНСБАЛ „Св. Екатерина“. Д-р Желева-Кючукова притежава дипломи за признати специалности „Вътрешни болести“ и „Кардиология“, както и допълнителна квалификация, съответстваща на изискванията за високоспециализирана клинична и академична дейност. Паралелно с клиничната и научната си дейност, д-р Желева-Кючукова активно участва в академичното обучение на специализанти и лекари. От 2019 г. е хоноруван преподавател в Медицинския факултет на Софийския университет „Св. Климент Охридски“, към структурата по вътрешни болести и свързани дисциплини.

II. Общо описание на представените материали по конкурса

Кандидатката д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова, д.м., е представила пълен комплект документи съгласно действащата нормативна уредба по Закона за развитието на академичния състав в Република България и вътрешните правила на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда“ ЕАД. Материалите са изчерпателни, добре структурирани и съответстват на изискванията за участие в конкурс за академичната длъжност „доцент“ по кардиология.

Декларирам липса на конфликт на интереси по отношение на кандидатката.

III. Оценка на научните трудове на кандидата

Научната продукция на д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова, д.м., представена за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по кардиология, демонстрира последователна, тематично фокусирана и клинично значима

изследователска активност, отразяваща академична зрялост и устойчиво развитие в областта на интервенционалната кардиология.

Съгласно представената авторска справка, кандидатката участва в конкурса с общо 94 научни труда, включващи 1 дисертационен труд, 54 научни публикации и 39 участия в научни форуми, реализирани след защитата на докторската дисертация.

Водещото направление в научните трудове на кандидатката е свързано с перкутанната коронарна интервенция (PCI) при пациенти със сигнификантна стеноза на ствола на лявата коронарна артерия, включително при наличие на комплексна коронарна патология. Тази проблематика е основна и в дисертационния труд на тема: „Интервенционално лечение при пациенти със стволова стеноза и придружаваща комплексна коронарна патология“, базиран на проспективен регистър на пациенти с непротектирана стволова стеноза, лекувани с PCI и имплантация на втора генерация медикамент-излъчващи стентове.

Публикациите са насочени към актуални клинични въпроси с висока практическа стойност: избор на интервенционална стратегия при дистални бифуркационни ствовови лезии, оптимизация на техниката и резултатите при сложни анатомични условия, както и анализ на предиктори за неблагоприятни събития.

Съществена положителна характеристика на представените трудове е регистровият и аналитичен подход, позволяващ проследяване на резултатите в условията на реалната клинична практика. В разработките се разглеждат ключови ангиографски и процедурни особености, както и приложението на различни стратегии при бифуркационни лезии, което свидетелства за високо ниво на експертиза и интервенционална компетентност.

Особено значение има анализът на пациенти с висока анатомична сложност (SYNTAX score ≥ 32), при които кандидатката представя аргументи за приложимостта на PCI при внимателна селекция и при наличие на опитен интервенционален екип, както и идентифицира предиктори за големи неблагоприятни сърдечно-съдови събития, подпомагащи клиничното решение в рамките на мултидисциплинарния екип (Heart Team).

Част от публикациите са посветени на медикаментозното поведение след PCI, с фокус върху антитромботичната терапия и управлението на риска от кървене,

включително при пациенти с висок исхемичен и хеморагичен риск, напреднала възраст и съпътстващо предсърдно мъждене.

Допълнително, включването на теми като контраст-индуцирана нефропатия, редки неврологични усложнения, както и интердисциплинарни разработки по радиационна защита и дозиметрия, разширява тематичния обхват и подчертава ориентацията на кандидатката към безопасност, качество и съвременни стандарти в инвазивната кардиология.

Кандидатката има публикации в издания, индексирани в Scopus/Web of Science, включително такива с импакт фактор. Общият импакт фактор е 60.483, а индивидуалният импакт фактор – 22.7372. Цитируемостта е представена с общо 31 цитирания, от които 7 в Scopus/Web of Science, като е налице измерим h-index (Scopus – 2; Web of Science – 1).

Авторското участие е съществено: в над 75% от публикациите кандидатката е самостоятелен, първи или втори автор (самостоятелен/първи автор – 18; втори автор – 9), което свидетелства за водеща роля в планирането и реализацията на изследванията.

Научната продукция на кандидатката покрива и надхвърля минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“, като общият брой точки е 805.27 при минимално изисквани 400 точки.

В обобщение, научните трудове на д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова са с ясно изразена тематична цялост, висока практическа приложимост и адекватна научна видимост. Разработките са актуални, методологично обосновани и пряко насочени към оптимизация на интервенционалното лечение при пациенти с комплексна коронарна патология, включително високорискови групи. Представената научна продукция аргументира академичната готовност на кандидатката за заемане на длъжността „доцент“ по „Кардиология“.

IV. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност

Д-р Желева-Кючукова е хоноруван преподавател в Медицинския факултет на Софийския университет „Св. Климент Охридски“. Тя е ръководител и участва в обучението на значителен брой специализанти по кардиология, както и в

подготовката на студенти по медицина. От представеното удостоверение за учебна натовареност се установява значителен обем преподавателска дейност – 2817 еквивалентни часа, от които над половината са посветени на специализанти и млади лекари.

V. Критични бележки и препоръки

Не формулирам критични бележки и препоръки.

VI. Обща оценка

Научната дейност на д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова се отличава с висока продуктивност, оригиналност и устойчивост във времето. Не са установени данни за плагиатство. Общата ми оценка за личните качества, научната продукция и преподавателските умения на д-р Желева-Кючукова е висока. Кандидатката надхвърля значително минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ по показателите за публикации, цитирания и преподавателска ангажираност.

VII. Заключение

Въз основа на предоставените документи и направения анализ на цялостната научна и академично-преподавателска дейност считам, че д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова напълно отговаря на задължителните и специфичните условия и наукометричните критерии за заемане на академичната длъжност „доцент“.

VIII. Предложение за заемане на длъжността

Предлагам на Научното жури да гласува положително за присъждане на академичната длъжност „доцент“ на д-р Ивайла Живкова Желева-Кючукова.

18.01.2026г

Гр. Пловдив



Проф. д-р Мария Токмакова, д.м.